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Abstract

Kallikrein-related peptidases (KLKs) are a subgroup of serine proteases of

undisputable importance for a variety of functions, whose dysregulation has been

linked to several pathological phenotypes. Among those pathologies, the Netherton

syndrome stands out, since it is one of the very few that has its mechanism directly

linked to KLK proteases as the main culprit of the disease, namely KLK5, KLK7 and

to a lesser degree, KLK14. In this case, a mutation in the SPINK5 gene leads to

uncontrolled hyperactivity of those proteases, which results in epidermal barrier

breach due to excessive epidermal desquamation and severe inflammation of the skin.

Inflammation mechanisms of NS are still relatively poorly understood, with important

roles being attributed to the activities of KLKs in the processing of immune system

molecules and also to the dysregulation of the cutaneous microbiome.

TNFα signalling plays a key role in the homeostasis and immune response in the skin.

Chronic skin infections may lead to deleterious effects with strong participation of

TNFα signalling. To address the degree of its effects on the pathogenesis of NS, we

have created a mouse model where the TNFR1 is disrupted by knockout of the Tnfr1

gene on the background of a previously established mouse model of the Netherton

syndrome.

We have successfully created the Tnfr1-/- mouse model and subsequently produced

the desired Sp5-/- Klk5-/- Tnfr1-/- mice. Surprisingly, subsequent analyses suggest that

not only Tnfr1 ablation does not alleviate cutaneous inflammation present in

previously created mouse models, but further increases its severity.
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Abstract (CZ)

Kallikreinové peptidázy (KLKs) jsou podskupinou serinových proteáz se zásadní

důležitostí pro řadu funkcí, jejichž dysregulace přispívá k řadě patologických

fenotypů. Nethertonův syndrom zaujímá mezi těmito patologiemi zásadní postavení,

jelikož deregulace kallikreinových proteáz hraje klíčovou roli, především KLK5,

KLK7 a do menší miry také KLK14. V případě této patologie je narušen gen hlavního

regulačního proteinu těchto proteáz v kůži, kterým je SPINK5. To vede k

nekontrolované hyprreaktivitě těchto proteáz a následnému narušení epidermální

bariéry díky nadměrné epidermální deskvamaci a vážnému zánětu kůže. Zánětlivé

mechanismy Nethertonova syndromu jsou v tuto chvíli relativně málo objasněné a

panuje přesvědčení, že hlavní roli hraje zpracování imunitních molekul pomocí těchto

proteáz a dysregulace kožního mikrobiomu.

TNFα signalizace hraje klíčovou roli v imunitní odpovědi proti mikrobům a

chronické kožní záněty mohou vest k závažným zdravotním stavům, ve kterých je

TNFα důležitým komponentem. Abychom adresovali vliv TNFα signalizace v

kontextu kallikreinových proteáz a Nethertonova syndromu, tak jsme vytvořili myší

model, ve kterém je narušen gen Tnfr1 kódující protein receptor TNFR1 na pozadí již

vytvořených modelů Nethertonova syndromu.

Úspěšně jsme vytvořili Tnfr1-/- myší model a následně jsme vyprodukovali

požadovaný Sp5-/- Klk5-/- Tnfr1-/- model. Dosavadní výsledky naznačují, že narušení

funkce tohoto genu tuto patologii nejen nezmírňuje, ale naopak vede ke zhoršení

kožního zánětu.
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Introduction

Kallikrein-related peptidases (KLKs) are a part of a sub-group of serine proteases,

with their family containing 14 members in total (Emami and Diamandis, 2007).

These proteases have a variety of physiological activities, among them being the

regulation of skin desquamation, and protease-activated receptor 2 (PAR2)-mediated

inflammation, which contributes to adequate homeostatic conditions of the skin

(Prassas et al., 2015).

The hyperactivity of KLK5, KLK7, and KLK14 has been previously shown as the

primary culprit behind the pathological state known as the Netherton syndrome (NS)

(Furio and Hovnanian, 2014). In this disease, the serine protease inhibitor Kazal-type

(SPINK) 5 gene, which codes for a protein product called lympho-epithelial Kazal-

type-related inhibitor (LEKTI), is mutated, which leads to the aforementioned

dysregulation (Bitoun et al., 2003). The severity of this dysregulation is dependent on

the site of the specific mutation, as the LEKTI protein is composed of 15 inhibitory

domains, with different regulatory targets, thus leading to different levels of KLK

activities. KLKs themselves then exert deleterious effects in the skin when left

unchecked, namely severe inflammation and uncontrolled desquamation of the skin,

leading to recurrent infections and the necessity of periodic treatment of the skin in

the afflicted. Unfortunately, there is a lack of a reasonably effective treatment for NS

patients, since there is still much to be elucidated in regards to the exact molecular

mechanisms of this disease. As of now, the treatment options provide a temporal and

not entirely effective solution to this problem, although there are several possible

treatment options in the making with different levels of persistence (Petrova and

Hovnanian, 2020).

Tumour necrosis factor (TNF)α serves a key role in a plethora of immunological

conditions and manifests its effects through two different receptors, TNF receptor

(TNFR)1 and TNFR2 (Holbrook et al., 2019). These effects are exerted through

different mechanisms of action for each receptor and will be elaborated on further

later in the thesis. TNFα has been previously linked to several other pathological skin

conditions and the TNFα inhibitors (TNFIs) are readily available for the treatment of

such conditions (Monaco et al., 2015), making it an interesting option to explore, as it
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would greatly speed up possible treatment if there would be a connection between

TNFα signalling and NS-related inflammation.

In this work, we aim to test this possibility by creating a Tnfr1 knock-out mouse to

elucidate its effects on the NS-like phenotype of a previously established mouse

model.
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1. Literature review

This literature review summarizes the immense complexities of underlying

mechanisms surrounding KLKs, TNFα signalling and related skin pathologies.

Chapter 1 describes KLKs and their physiological and pathophysiological functions in

the skin. Chapter 2 provides a brief description of TNFα signalling and exploitation of

our knowledge of said signalling in therapeutic applications. And lastly, chapter 3

provides a brief overview of several diseases in which both KLK proteases and TNFα

signalling play their role in initiating and maintenance of said pathologies. Lastly,

chapter 3 also provides a brief comparison of the most important differences between

human and murine skin.

1.1 Overview of kallikrein proteases – roles in health, disease and

their regulation

Kallikrein proteases are a family of serine proteases, divided into two sub-groups,

plasma kallikreins and tissue kallikreins. The first one contains one member, KLK1B,

and is of no interest to the topic of this thesis. The second sub-group is composed of

15 members, of which 14 (KLK2-14) bear the name KLKs. They are characterized by

trypsin- and chymotrypsin-like activities and this sub-group specifically is located on

the largest protease gene cluster both in humans and in mice, with its location being

chromosome 19 and chromosome 4, respectively. Tissue kallikreins retain a high

degree of homology across species and varying degrees of homology (35 – 80%)

among themselves (Prassas et al., 2015) (Emami and Diamandis, 2007).

Their relevance for a variety of physiological processes is readily visible through a

plethora of research done on these proteases, the most important and described being

their role in the kinin system (Kayashima et al., 2012), semen liquefaction

(Anamthathmakula and Winuthayanon, 2020), tooth enamel formation (Bartlett and

Simmer, 2014), cancer progression, neural development (Mella et al., 2020) and skin

homeostasis (Nauroy and Nyström, 2020). Albeit the amount of data relating to these

proteases is ever-increasing and their effects on health and disease are being

elucidated, there is still much to be desired as their exact effects on physiology often

remain unclear. Among the main reasons is that studies on these proteases have been

oftentimes carried in an in vitro setup, which may result in significantly different
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activities when compared to the in vivo milieu. Nevertheless, the recent advent of

genome editing technologies, like clustered regularly interspaced short palindromic

repeats (CRISPR)/CRISPR-associated protein 9 (Cas9), and, in extension, highly

efficient and fast production of transgenic animals, is enabling scientists to research

KLKs in vivo effects at a hitherto unattainable pace.

Since this work focuses on the skin, the physiological effects of KLKs will be

discussed exclusively in this context and I direct any potential readers to a few

reviews that have been cited above that discuss KLKs more comprehensively.

1.1.1 Physiological functions of kallikreins in the skin

KLKs are produced firstly as pre-pro-peptides, where the pre- portion serves as an

export signal to the extracellular space and the pro- portion makes the KLKs inactive

prior to proteolytic cleavage, after which they become active and exert their given

function (Prassas et al., 2015). The proteolysis step that activates KLKs is best

characterized as a complex proteolytic cascade, in which mainly KLKs themselves are

responsible for pro-peptide processing. The key player in this cascade is KLK5, which

activates a variety of KLKs (KLK5, KLK6, KLK7 and KLK14) (Yoon et al., 2007)

and also the plasmin protease (Michael et al., 2005), which is capable of processing


[…]


the aforementioned discrepancies, any direct immune comparison with previously

published work is impossible. Secondly, it highlights the importance of the

microbiome in this particular disease and maybe even warrants periodic screenings of

skin microbial populations to ensure the validity and comparability of measured data.

As discussed in the literature review, TNFR1-mediated signalling leads primarily to

pro-inflammatory effects, whereas TNFR2 largely elicits regulatory outcomes

(Dostert et al., 2019). However, in the cutaneous context, several aspects of TNFα

signalling may result in pro-inflammatory effects in the absence of TNFR1 signalling.

TNFα signalling is a key aspect of processes like immune response (Kalliolias and

Ivashkiv, 2016) and wound healing (Nosenko et al., 2019). Although global TNFα

inhibition may be beneficial to reduce its overall deleterious effects, selective

inhibition of either receptor is likely to dysregulate normal TNFα signalling that may

result in unforeseeable effects that ultimately result in a further increment in the

severity of the pathology. Additionally, ablation of TNFR1 would likely result in an

increased abundance of mTNF that under normal circumstances engages mTNFR1.

This would result in increased potential for signalling via the TNFR2 receptor and

also for reverse signalling through the mTNF itself by engagement of TNFR2.

Whereas the effect of an increase in TNFR2-mediated signalling is hard to estimate
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since it has the potential to ultimately elicit similar responses as TNFR1 under

specific circumstances, it has been previously published that reverse signalling by

mTNF/TNFR2 (Qu et al., 2017) has one key effect that may significantly alter the

cutaneous environment, although not experimentally proven to be relevant in

epidermal cells. Keratinocyte differentiation is positively regulated by the presence of

calcium and this type of signalling results in an increase of calcium concentration by

activation of ERK1/2, thus speeding up this process. Additionally, this signalling

directly increases TNFα production which may result in a positive feedback loop that

would further dysregulate the regular keratinocyte differentiation process (Rossol et

al., 2007).

Several of the cytokines whose expression levels were significantly increased

compared both to WT and Sp5-/-Klk5-/- mice are very strongly associated with barrier

defence and associated inflammation, namely IL-1α (Di Paolo and Shayakhmetov,

2016) and the IL-36 subfamily (Buhl and Wenzel, 2019), both being a part of the IL-1

superfamily of cytokines. In contrast to IL-1β, IL-1α is produced under homeostatic

conditions and has been attributed many roles, especially in epithelial tissues. In the

context of our mouse model, its role as an alarmin and local inflammatory driver may

be the most important since epidermal damage is one of the central features present in

these mice and thus Il1a overexpression may signal more severe epidermal damage.

IL-36 subfamily has been experimentally proven as being a key player in the

epidermal compartment of the skin. In a recent publication, it was shown that IL-36

and especially IL-36α played a crucial role in initiation and sustainment of the

inflammatory state upon an epidermal challenge by S. aureus, whereas IL-1β was not

playing a significant role, only doing so after intradermal challenge (Liu et al., 2017).

In the light of our results, one of the possible explanations is that TNFR1 ablation

may result in a decreased capacity for microbe removal from the epidermis in a timely

manner, which is fueling the inflammation in which IL-36 subfamily cytokines play a

significant role. Expression of Il1b was similar between Sp5-/- Klk5-/- Tnfr1-/- and Sp5-

/- Klk5-/- mice, suggesting that the epidermal barrier was not further compromised.

Additional experiments are necessary to validate all of these hypotheses. Furthermore,

Ccl22 expression was elevated in Sp5-/- Klk5-/- Tnfr1-/- mice compared both to Sp5-/-

Klk5-/- and WT mice. This suggests a possible more significant role of TH2 and Treg

cells (Yoshie and Matsushima, 2015) in the phenotype of Sp5-/- Klk5-/- Tnfr1-/- mice.
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Lastly, Il23a expression was lower both in Sp5-/- Klk5-/- Tnfr1-/- and Sp5-/- Klk5-/- mice

compared to WT mice, although the difference was not enough to be statistically

significant in the case of Sp5-/- Klk5-/- /WT mice comparison. This comes as a surprise

since IL-23 is a driver of TH17 cells expansion and maintenance (Gaffen et al., 2014)

and TH17 cells play a substantial role in the pathology of NS (Petrova and Hovnanian,

2020).

85

86

6. Conclusions and prospects

This work aimed to elucidate the role of the TNFα signalling pathway in the

inflammatory phenotype of NS mouse models. Our main findings are as follows:

• Tnfr1-/- mice were successfully produced by CRISPR based mutagenesis.

Ablation of TNFR1 on the protein level was demonstrated by ELISA. The

mice are viable and their phenotype is comparable to previously established

TNFR1 deficient mouse models.

• Environmental factors play a significant role in the phenotypic manifestations

of NS mouse models, as different breeding facilities altered the resulting

phenotype of previously studied Sp5-/- Klk5-/- mice.

• TNFR1 ablation does not rescue the inflammatory phenotype of Sp5-/-Klk5-/-

mice. Sp5-/- Klk5-/- Tnfr1-/- are not viable and most of them die at P2,

comparably to Sp5-/- Klk5-/-. Analysis of cytokine expression suggests that the

inflammatory phenotype is even more severe than in Sp5-/- Klk5-/- mice.

In conclusion, this work presents a novel mouse model for the study of KLKs in the

context of NS and the effects of TNFR1 signalling on the previously established Sp5-/-

Klk5-/- mouse model. Although a thorough assessment of the phenotype of Sp5-/- Klk5-

/- Tnfr1-/- mice was not done at the time of admission of this thesis, it is clear that the

ablation of TNFR1 in Sp5-/- Klk5-/- Tnfr1-/- mice does not alleviate the inflammatory

phenotype. In extension, Sp5-/- Klk5-/- Tnfr1-/-
mice provide a valuable platform for the

study of TNFR1 ablation in the context of KLK-associated pathologies like the NS.
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