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Souhrn:
Předložená diplomová práce zpracovává v angličtině téma kožního zánětu u Nethertonova syndromu na modelu Spink5-/-
Klk5-/- myši v souvislosti s funkcí kalikreinů (především KLK5) a dále TNF a jeho receptoru TNFRSF1A.

Autor zjistil, že absence jednoho z TNF receptorů (Tnfrsf1a-/-) neprodlouží životnost Spink5-/- Klk5-/- myšího modelu s
poporodní úmrtností P2-P5, ovšem tento údaj se čtenář dozví až v Závěru. Vlastní výsledky (vyjma technického popisu
vytvoření Tnfrsf1a-/- myši) jsou v práci uvedené na pouhých 4 stranách a 3 obrázcích. To považuji za nedostatečné.
Diskuze je proto následně také velice krátká (4 strany).

Autor si navrhl jako hlavní cíl práce pochopení role TNF signalizace v patogenezi kožního zánětlivého onemocnění –
Nethertonova syndromu. To je komplexní úkol a autor jej zpracoval při použití trojitého KO myšího modelu a dvou
hlavních technologií – qPCR a histologie z odebraných kožních vzorků bez jejich předchozího ovlivnění in vivo. Tedy se
jedná o konstitutivní stav imunitního systému v kůži u geneticky modifikovaných modelů, které pracoviště školitele vytváří
v rámci konsorcia myších klinik a zároveň využívá k vlastnímu výzkumu.

Primárně jsem vůbec nepochopil proč si autor, resp. tým školitele vytkl jako cíl vytvořit nový konstitutivní Tnfrsf1a-/- myší
model, když tento a také Spink5-/- a Klk5-/- modely již existují a šlo pouze o to připravit jejich křížence. Z práce není jasné
v čem se tyto nové KO modely liší od existujících. Co mě překvapilo úplně nejvíc je, že autorský tým myší kliniky nezvažuje
sdílení existujících KO modelů a autor tvrdí, že: „Successful production of the Tnfr1-/- mouse model was a necessary
prerequisite to proceed with the main focus of this thesis. CRISPR/Cas9 system was chosen for this effort since its
usefulness and flexibility for transgenic mice production is without parallel and it is quicker and cheaper to produce
knockout mouse de novo by this system than to import already existing models.“ Proč? Může to autor vysvětlit? Proč není
rychlejší, a nakonec i levnější použití modelů, které mají myší kliniky po celém světě v chovech a stačilo je pouze křížit? To
umožní studentům lepší orientaci v dostupných nástrojích, ale hlavně efektivní řízení projektů. Navíc autor vůbec
nezmiňuje ani necituje databázové zdroje, které jsou pro práci s myšími modely zásadní – např. IMPC:
(https://www.mousephenotype.org) a jiné. Logická úvaha nad použitím podmíněných KO modelů v případě letálního
Spink5-/- modelu též chybí. Detailní zdůvodnění letálního fenotypu v práci chybí.

Tolik potřebné zdůvodnění zvoleného postupu práce autor nepoužil ve více klíčových pasážích práce a na tuto hypotézu
nenavázal vlastními experimenty. Nekonsistentní obsah celé práce je dobře vidět na centrálním tématu – souvislost mezi
TNF signalizací a aktivitou KLK zcela chybí. Jiným případem jsou široce popisované patologické stavy, které následně
nejsou vůbec studované.

Autor často vytváří složité logické vazby bez vyústění, aniž by k nim měl k dispozici fakta a následně uzavírá svoji hypotézu
slovy: jsou nutné dodatečné experimenty, data nejsou signifikantní atd. Cílem diplomové práce má být prvý opak – musí
vycházet ve svých úvahách a úsudcích z existujících dat a provázat centrální hypotézu s experimenty, které sám provedl.

Mnoho z pojmů, kterým se autor věnuje v Úvodu, nebylo v experimentech použito (antimikrobiální peptidy), naopak část
z experimentálních dat nebyla v Úvodu uvedena a v diskuzi zmíněna (NASDCL+ granulocyty).

Cíle práce
Zadání práce bylo školitelem v SIS uvedené stručně jako:

• Detailní analýza zánětlivých procesů v již dřívě připravených myších modelech deficientních pro proteázy KLK či
jejich inhibitory.

• Příprava reportérového systému pro studium exprese vybraných proteáz v čase a místě.
• Analýza molekulárních mechanismů regulace kožní zánětlivé reakce proteázami KLK.

Autor si v práci stanovil tyto úkoly, přitom o TNF nebylo v původním zadání školitele zmínka, a v logice Úvodu není TNF
signalizace vůbec propojená s KLK proteázami:

• Produce Generation of a Tnfr1-/- mice on the C57BL6/N background.
• Combination of Tnfr1-/- mice with Klk5-/-Spink5-/- line
• Analysis of the gross, histologic and molecular phenotype of individual mouse models

Vzhledem k tomu, že nepovažuji laborantskou přípravu modelu za dostatečnou náplň diplomové práce, a navíc dnes má
myší klinika BioCEV (CCP) pro takovou laborantskou práci jistě dost zaměstnanců, budu se ve svém posudku věnovat
meritu imunologického poznání zánětlivé kožní reakce.

Tento poslední cíl byl splněný pouze velice omezeně ve dvou experimentech.

Struktura práce:
Předložená diplomová práce má klasické členění. Výhradu mám k nadbytečnému obecnému Úvodu, kde autor na 31
stranách popisuje jevy, kterým se nadále již nevěnuje – například role kalikreinů v jiných chorobách nebo srovnání myší a
lidské kůže. Naopak nedává do souvislosti klíčové téma TNF vs. kalikreiny. Diskuze k vlastním datům je velice omezená
pouze na qPCR data. Na jediné stránce, kde diskutuje svá data, autor plně nevyužívá dostupné literatury.

Formální úroveň:
Z důvodu, že jednotlivé kapitoly nejsou provázané, se čtenáři v textu velice špatně orientuje. Grafická dokumentace je
dostačující a zahrnuje především přehledná schémata převzatá z přehledových článků.

Proč si autor neosvojil v takto zkušeném týmu používání zavedené genové nomenklatury – např. Tnfrsf1a v případě Tnfr1
(resp. TNF a nikoli TNFa) – je mi záhadou. Navíc v textu chaoticky ignoruje konsensus psaní genových a proteinových
názvů. Je to základní dovednost, kterou studenti během studia mají získat – tedy používání standardizovaných pojmů a
definic, nikoli kopírování staršího názvosloví a vytváření vlastního vyjadřovacího slovníku.

Jazyková úroveň:
Jazyková kvalita anglického textu je průměrná, odpovídá magisterskému stupni. Autor se ovšem často dopouští
krkolomných dlouhých spojení, které ve výsledku nedávají smysl – například: „It is very likely that this is not the end of the
scope by which KLKs are able to exert their modulatory effects, but the available data are insufficient to draw any further
conclusions.“. Často se informace opakují nebo jsou obecného charakteru bez citace (nebo dokonce s jinou citací), nebo
postrádají návaznost.

Citace:
Autor používá ve své práci poměrně staré citace. U několika citací chybí stránky. Mnoho nových citací k tématu chybí.
Z mého pohledu klíčová citace, která – jak autor tvrdí – dokládá pravý opak jeho zjištění, je špatně citovaná (Zingkou,
2018) – jedná se o dizertační práci. Navíc se v práci tato citace objeví pouze jednou, ale autor necituje ani novější
relevantní práce téže autorky, například: https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32442469/, kde se tvrdí, že perinatální letalita
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Klk5-/- Spink5-/- je 70 % až ve dni P7, nikoli P2-P5 jak tvrdí autor. Navíc popisuje absenci kathelicidinu (Camp-/-) jako další
významný faktor, který prodlouží časnou úmrtnost Klk5-/- Spink5-/- myší. Je to jeden případ z mnoha.

Absence relevantních zdrojů k úzkému tématu Nethertonova syndromu je zásadní chybou, naopak se autor věnuje
širokým nesouvisejícím tématům.

Celkové hodnocení:
Předloženou diplomovou práci hodnotím dobře.

Doporučení:
Předloženou práci přes výše zmíněné výhrady doporučuji k obhajobě a autorovi navrhuji udělení titulu Mgr.

___________________________________________________________________________________________________

Otázky:

1/ K čemu slouží „Bonferroni correction“? - viz metodika statistické analýzy. Jaký jiný než sloupcový graf je vhodný pro
zobrazení dat, když máte n ≥ 7?

2/ Jak byla hodnocena obrazová analýza v ImageJ - makrem pro počítání NASDCL+ granulocytů nebo ručně? Byl obraz
nějak automaticky zpracován? V Úvodu úplně chybí zdůvodnění těchto buněk jako důležitých rozdílových znaků
zánětlivého prostředí kůže. Následně byla náhodně vybraná řez kůže s nesignifikantním výsledkem a vysokou standardní
odchylkou. Jaká byla variabilita mezi náhodně vybranými řezy od jednoho individuálního zvířete?

3/ Ad RNA analýza – vzhledem k omezenému množství dat – může autor ukázat grafy „melting“ analýzy u těch nejvíce
signifikantních genů a zároveň zobrazit absolutní hodnoty Ct u všech analyzovaných genů, včetně všech „housekeeping“
genů. Souhlasný trend téměř všech analyzovaných genů je varovným signálem, že s vlastním vynesením relativních
hodnot nemusí být vše v pořádku. Jakým jiným způsobem lze normalizovat qPCR data než jako relativní hodnotu
k množství „housekeeping“ genu? Uvítal bych i kritickou analýzu proč autorovi nevyšla detekce IL17a, když byl tento
transkript signifikantně zachycen v předchozích analýzách v laboratoři.

4/ Proč se autor nesoustředil na lokální blokaci TNF signalizace, když píše v Diskuzi, že Tnf-/- plně zachrání letální fenotyp
Spink5-/- Klk5-/- myši (Zingkou, 2018) zatímco jeho výsledky s Tnfrsf1a-/- myší nikoli? Jaké experimentální možnosti u
myšího modelu máme?

5/ Proč autor nebo laboratoř školitele nepoužívá podmíněné KO modely, když řeší jejich časnou úmrtnost?